По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Волгоград(844)278-03-48; Воронеж(473)204-51-73; Екатеринбург(343)384-55-89; Казань(843)206-01-48;
Краснодар(861)203-40-90; Красноярск(391)204-63-61; Москва(495)268-04-70;
Нижний Новгород(831)429-08-12; Новосибирск(383)227-86-73; Ростов-на-Дону(863)308-18-15;
Самара(846)206-03-16; Санкт-Петербург(812)309-46-40; Саратов(845)249-38-78; Уфа(347)229-48-12
 Единый адрес: avt@nt-rt.ru
ПЛОТНОМЕР “ПЛОТ-3Б-1П”
Руководство по эксплуатации

6 м 6
* - по специальному заказу длина кабеля может быть от 4 до 15 метров.
Пример записи изделия при заказе:
“Плотномер ПЛОТ-3Б-1П-20Б-6  АУТП.414122.006 ТУ1”
Это означает: плотномер ПЛОТ-3Б-1П предназначен для измерения
плотности жидкостей в резервуаре, 2-й диапазон измерения плотности
(630 – 1010), вязкость не измеряет (0), погрешность измерения плотности –
 0,5 кг/м3 (Б),  длина кабеля – 6 м.
АУТП.414122.021 РЭ
 6
1.2 Технические характеристики
1.2.1  Питание изделия осуществляется от 2-х элементов питания типа
LR6 или 2-х Ni-MH (Ni-Cd) аккумуляторов типоразмера АА,
устанавливаемых в батарейный отсек преобразователя ПЭ-12.
Потребляемый изделием ток не превышает 220 мА.
1.2.2  Общий вид изделия приведен на рисунке 1.
Габаритные размеры составных частей изделия:
- преобразователь электронный ПЭ-12   -  210х110х40 мм,
- датчик плотности-температуры  ДПТ-Б-2  -  Ø50х190 мм.
1.2.3  Масса изделия не более 2,0 кг.
1.2.4  Время готовности к работе не более 20 с.
1.2.5  Контролируемая среда - чистые однородные жидкости: товарная
(очищенная) нефть и продукты ее переработки (бензины, дизтоплива
различных марок, бензол, толуол), спирты, растворители и другие жидкости,
неагрессивные по отношению к сплавам 45HХТ, 12Х18H9Т, 12Х18H10Т и
алюминиевым сплавам.
Кинематическая вязкость жидкости не должна превышать 200 мм2/с
(200 сСт).
1.2.6  Диапазоны измерения плотности контролируемой жидкости - в
соответствии с таблицей 1.
Таблица 1
Номер диапазона Нижняя граница,
кг/м3
Верхняя граница,
кг/м3
2 630  1010
3 950  1600
1.2.7  Длина соединительного кабеля - 6 метров (по специальному заказу
длина кабеля может быть от 4 до 15 метров).
АУТП.414122.021 РЭ
 7
1.2.8 Диапазон измерения температуры контролируемой жидкости от
минус 40 до плюс 60 С.
1.2.9  Рабочий диапазон температур окружающей среды от минус 40
до 50 С.
1.2.10 Диапазон измерения вязкости контролируемой жидкости от 1,5 до
200 мм2/c (сСт).
 Пределы допускаемой абсолютной погрешности измерения
плотности при температуре контролируемой жидкости и окружающей среды
в диапазоне от минус 20 до плюс 50 C и вязкости до 100 мм2/с (100 сСт)
составляют:
 0,3 кг/м3 - исполнение «А»,
 0,5 кг/м3  - исполнение «Б»,
 1,0 кг/м3  - исполнение «В».
Пределы допускаемой абсолютной погрешности измерения плотности в
диапазоне температур контролируемой жидкости от минус 40 до минус 20 С
и от плюс 50 до плюс 60 С и в диапазоне вязкостей от 100 до 200 мм2/с
(200 сСт) составляют  1,0 кг/м3.
1.2.12 Пределы допускаемой абсолютной погрешности измерения
температуры жидкости в рабочих условиях составляют  0,2 C.
 Пределы допускаемой приведенной погрешности измерения
кинематической вязкости в рабочем диапазоне температур окружающей
среды и в диапазоне температур контролируемой жидкости от минус 40 до
60 С
составляют:
 3,0 % от верхнего предела (исполнение 2).
1.2.14 Средняя наработка на отказ изделия - не менее 10000 ч.
1.2.15 Средний срок службы изделия - не менее 6 лет.
1.2.16 Межповерочный интервал – 1  год.
1.3  Состав изделия
В комплект поставки изделия входят документы и изделия,
перечисленные в таблице 2.